1

HĐND HUYỆN ĐĂK HÀ

      BAN PHÁP CHẾ

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:       /BC-BPC                    Đăk Hà, ngày 27 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các kiến nghị giám sát của Ban Pháp chế Hội

đồng nhân dân huyện theo Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH,

ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội1

   Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Khóa VI, Kỳ họp thứ 8.

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH, ngày 12/9/2022 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân,

Thường trực Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội

đồng nhân dân.

Thực hiện Thông báo số 17/TB-TTHĐND, ngày 09/5/2024 của Thường

trực Hội đồng nhân dân huyện về nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức Kỳ

họp thứ 8 Hội đồng nhân dân huyện Khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện các

kiến nghị giám sát theo Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH, ngày 12/9/2022 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chỉ đạo, triển khai khắc phục hạn chế và thực hiện các

kiến nghị giám sát của Ban Pháp chế

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện có

68 kiến nghị liên quan đến 06 nội dung, lĩnh vực2. Trong đó, Ủy ban nhân dân

huyện 28 kiến nghị3; cơ quan, đơn vị, cá nhân thuộc Ủy ban nhân dân huyện 13

kiến nghị; Thường trực Hội đồng nhân dân xã, thị trấn 06 kiến nghị; Ủy ban

nhân dân xã, thị trấn 21 kiến nghị. Tất cả kiến nghị nêu trên đã được Ủy ban

nhân dân huyện; các cơ quan, đơn vị; Thường Hội đồng nhân dân và Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn tiếp thu.

1 Về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội

đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân.
2 (1) Báo cáo số 13/BC-BPC, ngày 17/4/2023 về kết quả giám sát việc ban hành quyết định của Ủy ban nhân dân

huyện; nghị quyết của Hội đồng nhân dân và quyết định của Ủy ban nhân dân xã, thị trấn. (2) Báo cáo số 35/BC-

BPC, ngày 19/6/2023 về kết quả giám sát việc thực hiện một số quy định của pháp luật về Dân quân tự vệ trên

địa bàn huyện Đăk Hà. (3) Báo cáo số 48/BC-BPC, ngày 19/6/2023 về kết quả giám sát việc thực hiện nội dung

đã trả lời chất vấn của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại Kỳ họp thứ 4, 5; việc trả lời, giải quyết kiến nghị

của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân dân huyện Khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026. (4) Báo cáo số

101/BC-BPC, ngày 23/10/2023 về kết quả giám sát việc thực hiện các kiến nghị của Ban Pháp chế Hội đồng

nhân dân huyện qua giám sát chuyên đề năm 2022. (5) Báo cáo số 102/BC-BPC, ngày 24/10/2023 về kết quả

giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 63/NQ-HĐND, ngày 28/9/2021 của Hội đồng nhân dân huyện Đăk Hà về

thông qua Đề án cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế “Một cửa điện tử” tiến tới xây dựng chính quyền điện

tử trên địa bàn huyện Đăk Hà, giai đoạn 2021-2025. (6) Báo cáo số 161/BC-BPC, ngày 27/11/2023 về Kết quả

giám sát việc thực hiện nội dung đã trả lời chất vấn của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại Kỳ họp thứ 6 Hội

đồng nhân dân huyện Khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026.
3 Bao gồm cả kiến nghị của cử tri.

2

Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các

cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn khẩn trương khắc phục hạn chế, đề

xuất giải pháp, tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện hiệu

quả. Đối với các cơ quan, đơn vị, Thường trực Hội đồng nhân dân và Ủy ban

nhân dân xã, thị trấn đã căn cứ vào kiến nghị của Ban pháp chế, kịp thời chỉ đạo,

phân công cán bộ, công chức nghiên cứu, tham mưu khắc phục, thực hiện. Đồng

thời, trong quá trình triển khai, một số nội dung đã có sự phối hợp chặt chẽ giữa

các cơ quan, đơn vị để giải quyết.

2. Kết quả thực hiện kiến nghị giám sát

Đến thời điểm giám sát, tổng số kiến nghị của Ban Pháp chế Hội đồng

nhân dân huyện đã được Ủy ban nhân dân huyện; các cơ quan, đơn vị; Thường

trực Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân xã, thị trấn thực hiện, giải quyết xong là

62/68, đạt 91,18% (trong đó, Uỷ ban nhân dân huyện 25/28 kiến nghị, đạt

89,29%; cơ quan, đơn vị và cá nhân thuộc Ủy ban nhân dân huyện 12/13 kiến

nghị, đạt 92,31%; Thường trực Hội đồng nhân dân xã, thị trấn 06/06 kiến nghị,

đạt 100%; Ủy ban nhân dân xã, thị trấn 19/21 kiến nghị, đạt 90,48); số kiến

nghị đang giải quyết là 06/68, chiếm 8,82%4; không có kiến nghị chưa được

xem xét, giải quyết.

Nhìn chung, công tác triển khai, khắc phục hạn chế và thực hiện kiến nghị

sau giám sát của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện đã được các cơ quan,

đơn vị, địa phương tiến hành khẩn trương, nghiêm túc. Các kiến nghị chưa giải

quyết xong hầu hết tập trung vào những lĩnh vực, nội dung cần có thời gian, kế

hoạch, kinh phí để thực hiện hoặc chờ ý kiến của cấp trên.

III. HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế

- Đến thời điểm giám sát, còn 06 kiến nghị chưa được thực hiện, giải

quyết xong, chiếm 8,82%. Trong đó, Ủy ban nhân dân huyện 03 kiến nghị,

chiếm 10,71%; cơ quan, đơn vị và cá nhân thuộc Ủy ban nhân dân huyện 01

kiến nghị5, chiếm 7,69%; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 02 kiến nghị, chiếm

9,52% (nội dung chi tiết có phụ lục kèm theo).

- Một số nội dung liên quan đến vấn đề chất vấn, kiến nghị cử tri thuộc

lĩnh vực đất đai, giao thông, xây dựng đến thời điểm giám sát vẫn chưa được

giải quyết dứt điểm, kéo dài qua nhiều năm; có nội dung tuy đã được thực hiện

nhưng chất lượng chưa cao6; người được chất vấn chưa thực hiện đúng nội dung,

thời gian đã cam kết trong trả lời chất vấn7.

- Công tác giải quyết thủ tục hành chính vẫn còn hồ sơ, thủ tục trễ hẹn,

đặc biệt là lĩnh vực đất đai; việc thực hiện tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ

tục hành chính trên môi trường mạng tỷ lệ chưa cao.

4 Ủy ban nhân dân huyện 03 kiến nghị; Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện 01 kiến nghị; Ủy ban nhân dân

xã, thị trấn 02 kiến nghị.
5 Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện.
6 Vấn đề môi trường; xử lý nước thải; quản lý hoạt động của Cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp làng nghề

thị trấn Đăk Hà.
7 Việc giải quyết đơn của ông Nguyễn Viết Đam.

3

- Chưa cân đối được nguồn kinh phí để chi trả chế độ đối với cán bộ, công

chức cấp xã làm nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết đơn và tham mưu xây dựng

văn bản quy phạm pháp luật theo Nghị quyết số 93/2022/NQ-HĐND, ngày

12/12/2022 của HĐND tỉnh Kon Tum.

- Công tác phối hợp của một số cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc

tham mưu, triển khai thực hiện, giải quyết kiến nghị của cử tri có lúc chưa chủ

động, chặt chẽ; trách nhiệm phối hợp chưa cao.

2. Nguyên nhân của hạn chế

2.1. Nguyên nhân chủ quan:

- Khối lượng công việc của các cơ quan chuyên môn khá lớn, biên chế ít,

trong đó việc giải quyết đơn, kiến nghị cần nhiều thời gian nên công tác tham

mưu còn chậm, có nội dung kéo dài.

- Công tác chỉ đạo theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ

của các đơn vị có lúc còn thiếu chặt chẽ, quyết liệt.

2.2. Nguyên nhân khách quan:

- Một số nội dung chưa thực hiện được do phụ thuộc vào kết quả giải

quyết của cơ quan chức năng có thẩm quyền, sau đó Ủy ban nhân dân huyện

mới đủ điều kiện triển khai thực hiện; một số vụ việc kéo dài trên 20 năm cần

thời gian tra cứu hồ sơ, xác minh thông tin rất khó khăn.

- Nguồn kinh phí được phân bổ chi thường xuyên hằng năm cho các xã,

thị trấn chỉ đảm bảo chi lương và các khoản phụ cấp theo lương, không đủ chi

trả chế độ bồi dưỡng làm nhiệm vụ tiếp công dân, việc hoàn thiện hệ thống văn

bản quy phạm pháp luật…

- Người dân quen với hình thức giao dịch trực tiếp tại Bộ phận Tiếp nhận

và Trả kết quả của cơ quan hành chính, còn e ngại thất lạc hồ sơ nên số lượng hồ

sơ tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường mạng

còn thấp.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị giám sát của Ban

Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện theo nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH, ngày

12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội./.

     Nơi nhận:
- TT HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT, BPC.

           TM. BAN PHÁP CHẾ

            KT. TRƯỞNG BAN

            PHÓ TRƯỞNG BAN

          Lê Thị Hải

4

		2024-06-27T16:16:39+0700

		2024-06-27T16:21:05+0700

		2024-06-27T16:21:05+0700